

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh, đầu tư công trên địa bàn huyện

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 176/SKHĐT-TH ngày 05/02/2025 rà soát đề xuất, kiến nghị và báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh; UBND huyện báo cáo một số nội dung như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới

- Về nông nghiệp: Chỉ đạo triển khai các biện pháp chỉ đạo sản xuất trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2025; phát động ra quân diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân.

- Về chăn nuôi thú y: Chỉ đạo kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và triển khai công tác phòng, chống đói rét cho đàn vật nuôi.

- Về thủy lợi: Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí “Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng, chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ” giai đoạn 2021-2025.

- Về lâm nghiệp: Chỉ đạo thực hiện tuần tra, truy quét tại rừng, kiểm tra, kiểm soát lâm sản: 64 đợt; kiểm tra, giám sát trồng rừng, khai thác gỗ và lâm sản ngoài gỗ khai thác khai thác 23.577 m³/196,48 ha; trồng rừng: khoảng 160 ha. Kiểm tra, xác minh cập nhật thông tin biến động về diện tích rừng trên địa bàn huyện vào phần mềm FRMS 4.0 với tổng diện tích 356,48 ha, trong đó: Khai thác 196,48 ha, trồng rừng 160 ha. Trong tháng không xảy ra vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp. Số vụ đang điều tra, xác minh chưa đến thời hạn xử lý là 08 vụ.

- Về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Trình Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 02 xã: Ba Động, Ba Cung; giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 2) nguồn vốn ngân sách tỉnh.

1.2. Tài nguyên và môi trường: Tổng kết công tác tài nguyên và môi trường năm 2024 và đề ra những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025; chỉ đạo tăng cường thực hiện, chấp hành pháp luật về giá đối với khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường và vật liệu san lấp nhất là trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

1.3. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ

- *Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:* Giá trị sản xuất (*giá hiện hành*) thực hiện trong 01/2025 ước đạt 18.083 triệu đồng. Trong đó giá trị sản xuất TTCN-XD ước đạt 15.587 triệu đồng; giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 2.496 triệu đồng.

- *Về thương mại, dịch vụ:* Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm tra hàng hoá, an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; các Doanh nghiệp (*Điện máy xanh, Winmart*) và các hộ kinh doanh đã chủ động dự trữ hàng hóa, mẫu mã đa dạng, phong phú, đáp ứng nhu cầu thị trường trong các dịp cao điểm, đến thời điểm này chưa có tình trạng thiếu hàng, sốt giá.

- *Quản lý đô thị:* Thường xuyên kiểm tra, tuần tra phát hiện xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị; trong tháng thực hiện tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị cấp phép xây dựng (*01 hồ sơ đã trả, 01 hồ sơ đang xử lý*).

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Về giáo dục: Chỉ đạo triển khai thực hiện kết thúc và đánh giá chất lượng học sinh học kỳ 1 và triển khai nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2024-2025; chỉ đạo công tác nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đảm bảo an toàn cho học sinh.

2.2. Về y tế: Chỉ đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết và các bệnh thường gặp trên địa bàn huyện; tuyên truyền, hướng dẫn về dinh dưỡng, chăm sóc dinh dưỡng hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai, bà mẹ nuôi con nhỏ dưới 5 tuổi. Trong tháng có xảy ra một số bệnh thông thường và đều được điều trị ổn định.

2.3. Thông tin, truyền thông - văn hóa - thể thao: Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền trên sóng phát thanh về các hoạt động văn hóa, thể thao và chương trình Xuân khu 5 đoàn kết – Tết thăm tình quân dân” nhân dịp Xuân Ất Tỵ 2025, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2025). Chỉ đạo thực hiện 31 chương trình với tổng số 64 tin và 151 bài đã phát thanh tuyên truyền, tiêu biểu; tuyên truyền về công tác bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố.

2.4. Công tác dân tộc: Chỉ đạo thực hiện Đề án cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, đã cấp phát xong cho các hộ dân trong ngày 23/01/2025 với 29.876 chai nước mắm, 14.938 chai dầu ăn thực vật, 53.582 gói bột ngọt, 53.582 gói muối I - ốt cho 14.938 hộ với 53.582 khẩu.

2.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội

Tổ chức sơ kết thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; tổ chức sơ kết thực hiện Phong trào thi đua “Ba Tơ vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội Quý IV năm 2024 trên địa bàn huyện, 80 Quyết định phê duyệt hộ dân được hỗ trợ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. Trình Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt danh sách điều dưỡng năm 2025.

Hỗ trợ gạo thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho 191 hộ, 314 khẩu với tổng số tiền 62,11 triệu đồng. Chi quà cho hộ nghèo, cận nghèo bằng tiền mặt với tổng số tiền 1.932 triệu đồng. Chi quà cho người có công, thân nhân người có công và đối tượng hưu trí số tiền 2.147,7 triệu đồng. Chi quà cho hộ gia đình thờ cúng liệt sĩ 686,5 triệu đồng. Thành lập đoàn đi thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn huyện từ nguồn ngân sách của huyện năm 2025 với tổng kinh phí 58 triệu đồng. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa Tượng đài Khởi nghĩa Ba Tơ; đặt vòng hoa, viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

3. Lĩnh vực tổ chức nhà nước, nội chính

3.1. Công tác nội vụ

Trình HĐND huyện thông qua Nghị quyết thành lập, hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện theo Nghị quyết 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; giao số lượng người làm việc các Hội sau sáp nhập theo Nghị quyết 8 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; quyết định giao biên chế hành chính, sự nghiệp và cán bộ, công chức; người hoạt động không chuyên trách xã, thị trấn năm 2025; quyết định nghỉ trước tuổi đối các trường hợp UBND tỉnh đã phê duyệt đợt I được 05 trường hợp; đăng ký danh sách đối tượng thực hiện chính sách tinh giản biên chế gửi Sở Nội vụ; quyết định sáp nhập các Hội huyện do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo Nghị quyết 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

Trình Ban Thường vụ Huyện uỷ kiện toàn nhân sự lãnh đạo, quản lý các cơ quan sau sắp xếp tinh gọn bộ máy; cho ý kiến nhân sự xin thôi giục chức vụ đối với Phó Trưởng phòng Tư pháp; cho chủ trương và thực hiện quy trình nhân sự bổ nhiệm lại các trường học tháng 02 và giao phụ trách, điều hành Trường TH Ba Vì; đánh giá chất lượng viên chức quản lý trường học bổ sung 01 trường hợp; quyết định cho thôi việc theo nguyện vọng 02 trường hợp; đề nghị Sở Nội vụ thỏa thuận kết quả tuyển dụng giáo viên năm 2024; quyết định điều động công chức, viên chức: 05 lượt; biệt phái viên chức 01 lượt; báo cáo và nộp kê khai tài sản thu nhập về Thanh tra tỉnh và Ủy ban Kiểm tra Huyện uỷ theo quy định. Tổ chức thành công công tác bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 theo Đề án số 07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, báo cáo kết quả về UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ.

Tổng kết công tác CCHC năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025, ban hành kế hoạch chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025. Đăng ký giao ước thi đua năm 2025; phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2025; xem xét khen thưởng đợt xuất tập thể, cá nhân; chỉ đạo tiếp tục thực hiện Quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

3.2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, tư pháp

Chỉ đạo thực hiện trình tự, thủ tục để ban hành và công bố Quyết định

thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định về quản lý ngân sách và các khoản đóng góp, việc thực hiện chế độ, chính sách đối với học sinh và giáo viên tại Trường Mầm non Ba Vinh.

Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên tại Phòng Tiếp công dân huyện theo đúng quy định. Trong tháng thực hiện tiếp nhận 2 đơn/02 vụ. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn huyện Ba Tơ; kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện. Công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện Ba Tơ hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần trong năm 2024. Ban hành kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn huyện.

4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; công tác quốc phòng, an ninh tiếp tục được củng cố. Triển khai lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm soát, trực sẵn sàng chiến đấu nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Ất Tỵ năm 2025. Tổ chức đón quân hoàn thành nghĩa vụ quân sự năm 2025; gặp mặt quân nhân xuất ngũ và công dân có lệnh gọi nhập ngũ để động viên, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ. Phối hợp tổ chức Ngày hội “Xuân khu 5 đoàn kết - Tết thăm tình quân dân” nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Thực hiện 701 ca tuần tra, kiểm soát giao thông, phát hiện và lập biên bản 71 trường hợp vi phạm; xử lý hành chính 53 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước số tiền 152,407 triệu đồng. Xảy ra 01 vụ, 06 đối tượng cố ý gây thương tích; 01 vụ, 01 đối tượng sử dụng con dấu, tài liệu giả của cơ quan, tổ chức; 02 vụ, 02 đối tượng “Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi”; 01 vụ “Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 01 vụ giết người làm 01 người chết; tự tử xảy ra 02 vụ, 02 người chết.

Kết quả thực hiện Đề án 06/CP: Kết quả tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến 353/353 hồ sơ (đạt 100%); đã giải quyết đúng hạn 353/353 hồ sơ (đạt 100%); lĩnh vực ngành khác: Tiếp nhận 1.932 hồ sơ (trực tuyến 1.786 hồ sơ, đạt 92.44%); đã giải quyết đúng hạn 1.932 hồ sơ.

Công tác phục vụ phát triển công dân số: Tổng số công dân từ đủ 14 tuổi đã có căn cước: 48.634/49.086 (đạt 99,07%); từ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi: 8.078/9.656 (đạt 83,65%); dưới 6 tuổi: 3.859/5.226 (đạt 73,84%). Đã thu nhận tài khoản định danh mức 2: 40.079/49.086 (đạt 81,65%), kích hoạt: 36,670/40.079 (đạt 91,54%).

II. Về tình hình sản xuất kinh doanh, thu chi ngân sách, đầu tư công

1. Về sản xuất kinh doanh

Tình hình sản xuất kinh doanh trên địa bàn ổn định, giá trị sản xuất thực hiện tăng so với cùng kỳ năm trước.

Hiện nay, trên địa bàn có 04 Doanh nghiệp đang hoạt động trong 02 Cụm công nghiệp, 05 Công ty hoạt động ngoài cụm công nghiệp. Các ngành nghề sản xuất, kinh doanh chủ yếu là chế biến nguyên liệu giấy, chế biến dăm gỗ - ván ép, và 04 nhà máy thủy điện đang vận hành. Thời gian qua, các doanh nghiệp hoạt

động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đã đóng góp và góp phần đẩy nhanh quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế của huyện theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá; góp phần quan trọng trong giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, đời sống của người dân tại địa phương và tạo sự phát triển cho huyện miền núi, đồng thời tăng thu ngân sách địa phương.

Tổng mức doanh thu hàng hoá và dịch vụ tháng 01/2025 ước đạt 42.250 triệu đồng. Trong đó: Doanh nghiệp ngoài kinh tế Nhà nước đạt 10.300 triệu đồng; kinh tế cá nhân đạt 31.950 triệu đồng. Tổ chức kiểm tra chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam và tháng cao điểm dịp Tết Nguyên đán.

Hoạt động ngân hàng: Doanh số cho vay tăng trưởng đều, bình quân doanh số cho vay/tháng khoảng 55 tỷ đồng, số lượng khách hàng vay vốn hàng tháng khoảng 170 khách hàng. Dư nợ cho vay hàng năm đều đạt và vượt kế hoạch, tỷ lệ nợ xấu đạt kế hoạch, thấp hơn so với bình quân của toàn tỉnh.

2. Thu, chi ngân sách

Thu ngân sách: Thực hiện trong tháng là 280.757 triệu đồng, bằng 45,44% dự toán giao; trong đó, thu trên địa bàn trong tháng là 2.101 triệu đồng, bằng 4,05% dự toán giao.

Chi ngân sách: Thực hiện trong tháng là 70.819 triệu đồng, bằng 12,92% dự toán giao; trong đó, chi thường xuyên trong tháng là 70.736 triệu đồng, bằng 12,76% dự toán giao.

3. Thu hút đầu tư, đăng ký kinh doanh, đầu tư công

Tập trung chỉ đạo thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Hiện nay, dự án Khu dân cư đô thị mới Ba Tư đã được UBND tỉnh chấp thuận nhà đầu tư; Khu dân cư Chợ mới thị trấn Ba Tư đã được Sở KH&ĐT trình UBND tỉnh chấp thuận nhà đầu tư; Khu dân cư phía đông bờ kè suối Tài Năng đã được UBND tỉnh phê duyệt Kết quả đánh giá sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm nhà đầu tư đăng ký thực hiện. Tổng số Giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh được cấp mới là 5 giấy, số vốn đăng ký 220 triệu đồng; cấp đổi là 4 giấy, số vốn đăng ký là 1.125 triệu đồng; tạm ngừng hoạt động 9 hộ kinh doanh.

Đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn trong năm 2025 là 217.269 triệu đồng, đã giải ngân trong tháng là 9.083 triệu đồng, đạt 4,2% so với kế hoạch (KH); Cụ thể như sau:

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 49.300 triệu đồng, đã giải ngân là 0 đồng, đạt 0% KH.

- Ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 51.185 triệu đồng, đã giải ngân là 9.083 triệu đồng, đạt 18% KH.

- Nguồn vốn Chương trình MTQG: Kế hoạch vốn giao là 116.784 triệu đồng, đã giải ngân là 0 đồng, đạt 0% KH, cụ thể:

- + Chương trình xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch vốn giao là 49.798 triệu đồng, đã giải ngân là 0 đồng, đạt 0% KH.

+ Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn giao là 66.986 triệu đồng, đã giải ngân là 0 đồng, đạt 0% KH

III. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong thời gian tới

1. Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Xây dựng và nhân rộng các mô hình trồng trọt có hiệu quả. Đẩy mạnh thực hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo kế hoạch. Tiếp tục theo dõi các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất từ các Chương trình mục tiêu quốc gia. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác trồng và phát triển rừng trồng cây gỗ lớn, rừng trồng chuyển hóa từ cây gỗ nhỏ sang cây gỗ lớn. Quản lý tốt các công trình thủy lợi và nước sinh hoạt tập trung, tiếp tục triển khai các giải pháp cấp bách, phòng chống hạn, thiếu nước trong mùa khô. Chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, kịp thời và chủ động ở các vùng dễ bị tác động, ảnh hưởng thiên tai.

Quyết liệt chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 và tổ chức kiểm tra, giám sát theo quy định. Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu để đạt chuẩn và nâng cao chất lượng các tiêu chí hạ tầng kinh tế - xã hội. Tiếp tục phát triển chương trình mỗi xã một sản phẩm (*OCOP*), xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp đối với sản phẩm chủ lực, đặc trưng, có thế mạnh.

2. Nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai, chỉ đạo tập trung giải quyết các vụ tranh chấp, khiếu nại về đất đai. Thực hiện hiệu quả, chất lượng công tác đánh giá tác động môi trường khi triển khai thực hiện các dự án đầu tư. Tập trung giải quyết các vụ tranh chấp, khiếu nại về đất đai. Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai năm 2024 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tập trung chỉ đạo hoàn thành thủ tục, hồ sơ để giải quyết những diện tích đất nhỏ, hẹp trên địa bàn thị trấn Ba Tơ. Tiếp tục xin ý kiến và thực hiện dự án đo đạc, giao đất cho hộ gia đình, cá nhân để sử dụng vào mục đích nông nghiệp từ quỹ đất UBND tỉnh thu hồi của các tổ chức và đất quy hoạch rừng phòng hộ chuyển đổi sang sản xuất trên địa bàn 10 xã và phê duyệt phương án, quyết định giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường. Chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Chỉ đạo UBND xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác tại các điểm bồi tụ cát, hạn chế tình trạng khai thác trái phép.

3. Đẩy mạnh xúc tiến kêu gọi các nhà đầu tư vào các cụm công nghiệp, khu dân cư trên địa bàn. Đôn đốc chủ đầu tư triển khai các dự án thủy điện đã có chủ trương đầu tư. Phối hợp với doanh nghiệp trong công tác triển khai dự án sau khi Quyết định chủ trương đầu tư trong cụm công nghiệp Ba Động; kêu gọi nhà đầu tư thực hiện đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp xã Ba Dinh, cụm công nghiệp Ba Vì.

Tăng cường công tác kiểm tra giá cả, chất lượng hàng hóa đối với các hộ kinh doanh. Kêu gọi đầu tư, khuyến khích phát triển và mở rộng các cơ sở dịch

vụ, khai thác tiềm năng du lịch tại địa phương và các điểm văn hóa, lịch sử thu hút khách tham quan. Phát triển và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch hiện có, đồng thời đẩy mạnh quá trình xã hội hoá hoạt động du lịch. Hỗ trợ Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh trong công tác quảng bá, giới thiệu phát huy các sản phẩm đặc trưng của huyện nhất là các sản phẩm đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP. Phối hợp với các địa phương, doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển các mặt hàng đặc trưng của huyện thành sản phẩm hàng hóa.

Kiểm tra chất lượng công trình xây dựng và an toàn lao động trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai Đề án hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông nông thôn. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các quy hoạch; điều chỉnh các quy hoạch xây dựng liên quan đảm bảo chất lượng, đồng bộ với Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chính trang đô thị thị trấn Ba Tơ phục vụ Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025); hoàn thành dự án Chính trang đô thị mới Ba Vì. Tập trung hoàn thành Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu du lịch sinh thái Bùi Hui, Quy hoạch chi tiết Nghĩa trang nhân dân huyện; đánh giá các tiêu chí đô thị loại V đối với đô thị mới Ba Vì.

4. Chỉ đạo quyết liệt, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách nhà nước. Tăng cường quản lý thu, nuôi dưỡng và phát triển nguồn thu, chống thất thu, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hoá trong công tác quản lý thuế. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; triệt để tiết kiệm trên các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Đẩy nhanh các thủ tục để đầu tư các dự án Khu dân cư được đầu tư từ ngân sách huyện ngay sau khi UBND tỉnh ban hành quyết định điều chỉnh Bảng giá các loại đất; phối hợp hoàn thành thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các khu dân cư đầu tư ngoài ngân sách nhà nước để đảm bảo nguồn thu tiền sử dụng đất. Thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư trên địa bàn huyện.

Tập trung chỉ đạo phân khai kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 để đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân các nguồn vốn theo kế hoạch. Ưu tiên bố trí đủ vốn để thanh toán dứt điểm công nợ sau quyết toán dự án hoàn thành; bố trí đủ vốn cho các công trình, dự án nghiệm thu đưa vào sử dụng trong các năm 2024-2025; bố trí vốn đối ứng ngân sách huyện cho các dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia triển khai trên địa bàn huyện. Tổ chức trực báo, kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ và khối lượng thực hiện các dự án đầu tư công. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng đầu trong năm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Phấn đấu giải ngân đạt kế hoạch vốn đầu tư công gắn với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư. Chỉ đạo thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm toán. Tập trung đẩy mạnh công tác quyết toán vốn dự án hoàn thành.

Tổ chức thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và vốn sự nghiệp Chương trình giảm nghèo bền vững.

5. Quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực lãnh đạo, cán bộ quản lý, nhất là người đứng đầu, đổi mới công tác quản lý. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền vận động học sinh đến lớp, duy trì sĩ số; giữ chuẩn phổ cập giáo dục các cấp. Đẩy mạnh việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. Triển khai có hiệu quả Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo, góp phần phát triển, ứng dụng triệt để công nghệ số trong công tác quản lý, giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo.

6. Tập trung chỉ đạo triển khai phòng chống kịp thời các loại dịch bệnh trên địa bàn huyện; tăng cường y tế học đường và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyên môn, tinh thần thái độ phục vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, quản lý tốt công tác hành nghề y dược tư nhân. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là chuyển đổi số ngành y tế phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, quản lý khám chữa bệnh và công tác y tế dự phòng.

7. Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Tăng cường hoạt động kiểm tra, chú trọng công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa từ huyện đến cơ sở. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ, sự kiện lớn trong năm và các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ. Lập các thủ tục hồ sơ khoanh vùng, cắm mốc và xây dựng bia di tích đối với các di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện. Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. Tiếp phát sóng các chương trình phát thanh, truyền hình để phục vụ nhân dân.

8. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chính sách dân tộc. Xây dựng kế hoạch và tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025; hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện các dự án, tiểu dự án đảm bảo đúng đối tượng, nội dung và quy trình thực hiện theo quy định. Nâng cao vai trò của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao

nhận thức của Nhân dân trên địa bàn huyện về hậu quả của vấn nạn tảo hôn. Phần đầu giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ sinh con ở tuổi vị thành niên; góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

9. Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, chính xác, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo; đẩy mạnh thực hiện các phong trào đền ơn đáp nghĩa. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội về giáo dục nghề nghiệp; vận động với nhiều hình thức đa dạng về hiệu quả đào tạo nghề bằng kết quả, hình ảnh dẫn chứng thực tế cuộc sống của người lao động sau khi học nghề; kịp thời thông tin nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn để người lao động tiếp cận thông tin tìm kiếm việc làm. Tổ chức thực hiện tốt công tác trẻ em và bình đẳng giới. Triển khai quyết liệt và hoàn thành kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện trước ngày 11/3/2025 để chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ.

10. Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả đảm bảo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10//2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực cán bộ, công chức, viên chức; Hội, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn và các lĩnh vực công tác nội vụ. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nâng cao trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức, viên chức, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

11. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; tập trung, thực hiện quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2025; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo thời gian quy định. Tăng cường công tác truyền thông về chuyển đổi số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, xã hội số và nền kinh tế số; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính và các lĩnh vực liên quan. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. Tăng cường bảo vệ an toàn trên môi trường mạng thông qua tuyên truyền nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức, phổ cập kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cho người dân. Đẩy mạnh quản lý, giám sát thông tin trên mạng nhằm loại bỏ các thông tin xấu độc, sai sự thật gây ảnh hưởng không tốt đối với xã hội.

12. Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật nhằm hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp, không đề xảy ra điểm nóng, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Tập trung thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị những nội dung

đã kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra. Thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

13. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tại các xã. Triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.

14. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn các mục tiêu trọng điểm; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và các sự kiện chính trị trọng đại trong năm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa phương.

15. Tăng cường công tác nắm, dự báo, đánh giá sát tình hình, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, kịp thời xử lý tốt các tình huống, không để bị động, bất ngờ, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự. Triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025).

IV. Kiến nghị: Không có.

UBND huyện Ba Tư kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH (M.Quý).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Giang Nam